CANONICIS. 37

emittere. V. Sentent. damn. Officium ab Alexan. VI. num. , . Sunt, pauperibus qui arbitrentur, obligationi re-
stituendi posse satisfieri per ge-
minatam. Officii recitationem, Fictio satis
quia redditus aequale. Vid. Gob. dicit obli-
L. c. qui h. c. ipsum admissit gationi per
tanquam probabile propter au- Officii reci-
thoritatem excuscam quo- tationem.
rundam DD. ita sententium,
verum haec sententia Bulla Pij V.
& recepto DD. sensui nimium
contrariari videtur.

P A R S II.

De MISSÆ SACRIFICIO.

PROEMIALIA.

De Eucharistia.

Eucharistia dupl. citer consi-
derari potest. Primo, ut est Explicatur
Sacramentum. Secundo, ut quid sic Eu-
est Sacrificium. Quatenus Sacra- charistia, us
mentum: est res permanens, & est Sacra-
consistit essentialiter in duobus, & quid ut
nemp̄ in speciebus Eucharistie, est Sacri-
ficium.

53 DE EUCHARISTIA

& in Corpore ac Sanguine Christi, ita ut si alterutrum absit, non habeatur Sacramentum. Ulus autem & sumptio neque est pars essentialis hujus Sacramenti, neque integralis, sed nuda applicatio & conditio, ut Sacramentum in nobis operetur. Unde contra naturam reliquorum Sacramentorum materia remota hujus Sacramenti est transiens panis enim & viuum transiunt in Corpus & Sanguinem Dominicum, Proxima vero est permanens, suntque species Eucharisticæ, quæ tamdiu permanent, donec ab agente contraria destruantur. Eucharistia vero quatenus Sacrificium, est aliquid transiens seu potius terminus actionis transiuntis: Omne cæm Sacrificium consistit in actione quadam destrutiva, per quam creatura aliqua destruitur in recognitionem supremi dominii, quod Deus habet in vitam, & esse rerum creatarum, & in signum nostræ servitutis, ac subjectionis. Quæ actio destrutiva cum sit transiens, etiam ipsum Sacrificium recte dicitur transiens. Ita in Sacrificiis veteris Testamenti ad designandum Dei in res

Ut Sacramentum est quid permanens & consistit essentialiter in speciebus Eucharisticae, & in corpore & sanguine Christi,

Habet Eucharistia materiam remotam transiunt, & proximam permanentem.

Eucharistia, ut Sacrificium est quid transiens.

res omnes creatas dominum de-
stribuerunt & mactabantur vi-
tuli , alioque ejusmodi pecudes;
Nostrum proinde Sacrificium ,
quod in locum Sacrificiorum ve- Et consistit
teris Testimenti successit , con- formaliter
sistit formaliter in consecratione , in conse-
quaz est actio destrutiva Christi , cratione.
non quidem physicè , ut olim Pet conse-
stitutum est in Cruce , sed morali- crationem
ter & mysticè : Per consecratio- Christus
nem enim destruitur Christus , & invenit
quodammodo occiditur , dum vi & mysticè
verborum sub speciebus panis occiditur.
ponitur solum corpus Christi , &
vi verborum formæ sub specie-
bus vini ponitur solus Sanguis
Christi : Separate autem totum
Sanguinem à corpore , est homi- Idq; in re-
nem destruere & occidere. Que cognitionē
Christi destrutio cum fiat eo si- supremi de-
ne , ut agnoscatur supremum minii , quod
& absolutum Dei in res omnes Deus in res
creatas dominum , rectissimè dicitur creatas ha-
citur Sacrificium. Vide quam bes.
tremendum peragasopus & quan-
do ad honorandum supremum
Numen per consecrationem de-
struis Dei Filium , & agnum im-
maculatum mysticè occidis. Dixi
viverborum ponitur solum Cor-
pus & Sanguis Christi. Nam
quam

40 DE EUCHARISTIA

quantum est ex vi ipsorum verborum , & illorum significatione plus ponere non debet , quam solum Corpus & solus Sanguis ; certum tamen est per concomitantiam ponere sub utraque specie totum , quod Corpori & Sanguini coniunctum , & consequenter ponere Christum totum . Ex quibus omnibus recte sequitur , nunquam licere etiam in gravi necessitate v. g. ut moribundo praebetur viaticum , unam tantum speciem consecrare , quia ut sit Sacrificium & perfecta Christi occisio , necessario requiritur utriusque speciei consecratio , pro ut patet ex ipsa Christi institutione in ultima cena , quando consecrationem utriusque speciei in sui memoria fieri præcepit .

U de equidem ipse Pontifex uero casu juxta communem sententiam contra quosdam in hoc dispensare potest . Poterit tamen per accidens , dare potest & præter intentionem . Iiquando Assignantur fieri sine peccato , ut una species varii casus , consecretur sias altera v. g. si quis per accidens aquam loco vini consecrasset , nec errorem adverteat nisi dia post , intentione aut postquam advertisset aliud vinum haberi non posset , vel rati-

Cum absq; consecratio utriusque spei non habeatur perfecta ratio Sacrificii hinc nunquam etiam in gravinecessitate licet unam tantum speciem consecrare .

Nec ipse Pontifex facultatem in quodam in hoc dispensare potest . Poterit tamen per accidens , dare potest & præter intentionem . Iliquando Assignantur fieri sine peccato , ut una species varii casus , consecretur sias altera v. g. si quis per accidens aquam loco vini consecrasset , nec errorem adverteat nisi dia post , intentione aut postquam advertisset aliud vinum haberi non posset , vel rati-

met si hoc haberetur , eo tamen una species
 uti non posset absque gravi scandalo aut vitæ periculo . Similiter consecrati
 si Sacerdos post consecratam Ho- potest,
 stiam subito moreretur , aut alio
 repentino casu , v. g. amentiæ ob-
 fueretur , quod minus alteram
 speciem consecraret , & alius Sa-
 cerdos non adesset , qui Sacri-
 ficium perficeret . Quod si talis ad-
 esset , deberet etiam non jejunus
 supplere ; immo si Sacerdos infir-
 mus Communionem suscipere
 posset , dividet Hostiam sive
 partem dabit . Denique si post
 consecrationem unius speciei ab
 hostibus vel incendio subiitum
 periculum mortis imminaret , se-
 cluso tamen contemptu fidei aut
 gravi scandalo ita DD. commu-
 niter . Vid . SUAR . Reg . TAMB . &c .
 Hac duplici Eucharistia formata-
 litate prænotata dividemus ulio-
 mam hanc partem in duas sec-
 tiones , in quarum prima per diversa
 capita sive subsectiones agemus
 de Eucharistia ut est Sacra-
 rum . In altera , de eadem ut est
 Sacrificium .

* * *

PAR-

——

**PARTIS SECUNDÆ
SECTIO PRIMA.**

*De Eucharistia ut est Sa-
cramentum.*

C A P U T I.

*Explicatur essentia Eucharistia ut
est Sacramentum, item ejus
Unitas specifica & nu-
merica.*

Eucharistia Sacramentum pa-
sim his ferè verbis definitur:
Est Sacramentum Corporis &
Sanguinis Christi sub speciebus
panis & vini ad spiritualem ani-
mæ refractionem à Deo institu-
tum. Ex qua definitione parte
species Eucharistias pertinere ad
Eucharistiam tanquam sensibile
signum refractionis spiritualis;
Corpus verò & Sanguinem Chri-
stianquam spirituale animæ nu-
trimentum. Nam sicuti corpus
hominis reficitur pane & vino, ita
anima Corpore, & Sanguine Chri-
sti.

Datur defi-
nitio Sacra-
menti.

sti. Unitas specifica hujus Sacra-
menti desumitur fine , ad quem specifica
institutum est; undē cūm sit insti-
tutum per modum convivii spiri-
tuallis ad reficiendam animam , ta-
mēsi species panis & vini , imo
quilibet illarum pars materiali-
ter & phisicè inter se differant ;
moraliter tamen in ratione con-
vivii , ad quod integrandum species
panis & vini requiriuntur , non est
nisi unum Sacramentum. Unitas

autem numerica hujus Sacra-
menti desumitur ab una numero una nume-
refectione per unicam Commu-
nionem facta , sive illam feceris ne spirituali
sub una , sive sub utraque specie sive plures
sive per susceptionem unius Ho hostias si-
stiae , sive plurium , etq; ab uno &c mul acce-
periss
pluribus Sacerdotibus consecra-
te fuerint. Ac proinde licet physi-
cè loquendo tot sint numero Sa-
cramenta , quot numero species
seu partes specierum , moraliter
tamen est unum numero Sacra-
mentum , quod per modum unius
sumitur , & ad unum finem , nimi-
tum ad unam spiritualem refe-
ctionem refertur. Adeoque com-
municans si sub utraque specie
communicet , aut per errorem ac-
cipiat duas trésve hostias , non
cenfe-

44 DE EUCHARIST.

censabitur duo , sed unum suscipere Sacramentum est comm.
DD. Vid. S. Thom. q. 73. & alios.

C A P U T I I .

De materia Hostia.

Materia ho-
stia est so-
lus panis
triticeus.

Quid si tri-
tico paucu-
la grana
hordei, aut
alterius
frumenti
commixta

Materia Hostia certe apta consecrari est solus panis ex farina triticea ; & aqua naturali mixtus ; in furno ; aut alio simili modo per ignem excoctus. Vid Decret. Eugenii IV S. Thomas &c. Neque hic scrupulosè turbaberis sciens paucula grana hordei , aut alterius frumenti cum maxima quantitate tritici esse commolita , ex qua triticea farina adeò modicè mixta deinde conficiantur Hostiae. Quia ut loquitur D. Thomas art. 3. in corp. ad usum Sacramentorum assumitur talis materia , quæ communius apud homines in tamē usum venit , communissimè autem vescuntur homines pane pisto ex farina triticea non prorsus sincera. Accedit , quod humana ferè industriam effugiat , quin unum , alterumve alterius speciei granum triticeæ farinæ miscer-